
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 795 

      

                                           Data 11.09.2020 

AREA UTC 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 312 

      

                                           Data 10.09.2020 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE   A   CONTRARRE,   PRENOTAZIONE  DI  SPESA E     

– CIG: 8430619EDF. - CUP: E26J20000460001. 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il regolamento Comunale sui controlli interni; 

Vista la Delibera di G.M. n.8 del 31/1/2018; 

Vista la D.S. n. 33/20 di conferimento dell’incarico del Responsabile della P.O. 04; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 D.lgs. n 267/2000 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto;  

 Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all4/2 al D.lgs. 118/2011, ed 

in particolare il punto 3 il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esenzione; 

 Premesso che il Comune di Favara è assegnatario di un contributo pari ad €. 130.000,00 da parte del 

Ministero dell’interno Decreto del capo Dipartimento del 14/01/2020 in esecuzione alla Legge di bilancio 

2020, Legge 160/2019 art.1 commi 29-37; 

 Considerato che il Comune di Favara era stato già assegnatario di un contributo pari a €. 130.000,00 

con il quale è stato realizzato un progetto di miglioramento energetico e messa in sicurezza del plesso 

scolastico “A. Manzoni”; 

Vista la deliberazione di G.M. n.53 del 24/6/2019; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Atteso che ai sensi della Legge 160/2019 art.1 commi 29-37 e con Decreto del capo Dipartimento 

del Ministero dell’interno del 14/01/2020 in esecuzione alla Legge di bilancio 2020 sono stati assegnati 

ulteriori €.130.000,00 per l’annualità 2020; 

Considerato, altresì, che lo stesso plesso necessita di una manutenzione straordinaria con 

efficientamento energetico e isolamento termico; 

Precisato che i tecnici dell’U.T.C. hanno redatto il progetto di che trattasi per un importo 

complessivo di €.130.000,00 cosi di seguito riportato: 

 

                           Lavori a base d’asta                                                          €.  110.000,00 

                           Costo Sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso               €.     2.000,00 

                          SOMMANO I LAVORI                                                    €. 112.000,00 

                    Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

                       IVA 10%                                 €.      11.200,00 

                       Spese Tecniche                        €.        2.200,00 

                       Oneri Accesso in discarica       €.        1.300,00 

                       Imprevisti                                €.        3.300,00 

                           TOTALE                           €.        20.000,00                       €.    20.000,00   

                                                IMPORTO COMPLESSIVO                     €.   130.000,00  

  

Visto il quadro economico redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per i Lavori di manutenzione 

straordinaria con efficientamento energetico del plesso scolastico “A. Manzoni” I.C. Brancati Via Udine;  

Visto l’art.1 comma 1 lettera h della legge regionale 11 dicembre 1991, n 48 e successive modifiche 

ed integrazioni, che recepisce nell’ordinamento amministrativo regionale l’art.51 della legge 8 giugno 1990 

n.142 secondo cui spettano ai dirigenti tutti gli atti di natura gestionale anche di tipo discrezionale, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e conseguentemente la scelta del terzo contraente; 

Ritenuto, ancora, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;  

Ritenuto, opportuno, di doversi avvalere, per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria con efficientamento energetico del plesso scolastico “A. Manzoni” I.C. Brancati, procedimento 

di gara ai sensi del D.lgs 50/2016 art. n.36, comma 2 lett.b), recepito in Sicilia dalla L.R. n.8 del 17/05/2016 

art. n.24 e ss.mm. e ii.; 

 Vista la nomina, con la quale il Geom. Giuseppe Priolo è stato incaricato quale Responsabile 

Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi;  

Considerato necessario procedere all’affidamento con procedura negoziata ai sensi del D.lgs 

50/2016 art. n.36, comma 2 lett.b), recepito in Sicilia dalla L.R. n.8 del 17/05/2016 art. n.24; 

         

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 

- il D.lgs. 56/2017 

- la L.R. n. 8/2016 

DETERMINA 

 

1) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 200604/1 Descrizione Lavori di manutenzione straordinaria con 

efficientamento energetico del plesso 

scolastico “A. Manzoni”I. C. Brancati CUP 

E26J20000460001        -          CIG: 

8430619EDF  



 

 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE      

Creditore  

Causale  

Modalità 

finan. 

Ministero dell’interno Decreto del capo Dipartimento del 14/01/2020 in esecuzione 

alla Legge di bilancio 2020, Legge 160/2019 art.1 commi 29-37 

Imp./Pren. n.  Importo €.130.000,00 Frazionabile in   

 

2) Di approvare il quadro economico redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per Lavori di 

manutenzione straordinaria con efficientamento energetico del plesso scolastico “A. Manzoni” I.C. 

Brancati Via Udine.  

3) Di prenotare il complessivo importo di €. 130.000,000 esercizio finanziario anno 2020, con 

procedura negoziata ai sensi del D.lgs 50/2016 art. n.36, comma 2 lett.b), recepito in Sicilia dalla 

L.R. n.8 del 17/05/2016 art. n.24; 

4) Approvare Lettera di invito, che forma parte integrante della presente. 

5) Dare atto che la somma complessiva di Euro 130.000,00 è a totale carico Ministero dell’interno 

Decreto del capo Dipartimento del 14/01/2020 in esecuzione alla Legge di bilancio 2020, Legge 

160/2019 art.1 commi 29-37; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente. 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.lgs. n. 33/2013. 

 

    Responsabile del Servizio 

     (Marrone Aurelia )                  

                 Il Responsabile della P.O.4 

                                                    (Ing. Alberto Avenia) 


		2020-09-11T10:02:46+0100
	Approvo il documento




